事 務 連 絡

令和３年 1 2 月９日

都立学校長 殿

                           都立学校教育部高等学校教育課長

                           都立学校教育部特別支援教育課長

学校徴収金に関する情報公開について(協力依頼)

 各学校におかれましては、「学校徴収金事務取扱規程」及び「学校徴収金等事務手引」に基づき、

学校徴収金の適正かつ効率的な運営及び会計事故の未然防止に取り組んでいただいているところ

です。

 現在、学校徴収金については、いくつかの都立学校のホームページ（以下「ＨＰ」という。）

で、在学中にかかる費用の目安等を掲載していただいておりますが、多くの学校では、それらの

情報をＨＰで掲載しておらず、都立学校への入学を希望する生徒・保護者等にとっては、各学校

の徴収金額等の情報が把握しづらい状況となっております。

また、例年、入学料や授業料、学校徴収金等に関し、「入学後、こんなに徴収されるとは思わな

かった。」「事前に表示してほしい。」との問合せが多く寄せられており、都民の利便性向上のため

にも当該情報を各学校のＨＰに積極的に掲載していく必要があります。特に学校徴収金は、学校

によって徴収金額が異なることから、各学校のＨＰに掲載することで、保護者等が個別に問い合

わせる必要がなくなり、より利便性の向上が期待できます。

ついては、各学校におかれましては、下記のとおり、学校徴収金に関する情報公開に御協力い

ただくようよろしくお願いします。

                  記

１ 掲載内容

  学校徴収金に関して、在学中にかかる費用の目安

例：学年別徴収金額表（別紙参考）の掲載、徴収計画通知（ＰＤＦファイル）の添付等

２ その他

 ・生徒・保護者向けの既存資料を活用したり、加工するなどして掲載しても差し支えありませ

ん。

・学校徴収金に関する情報は、入学料や授業料、各種支援制度が記載されているメニューに掲

載してください。

 ・学校徴収金に関する情報をＨＰに掲載する際は、必ず事前に管理職が記載内容や数値等の確

認を行ってください。

【 担 当 】
都立学校教育部高等学校教育課（経理担当） ０３－５３２０－７８６２

特別支援教育課（経理担当） ０３－５３２０－６７５４

参考

（学年別徴収金額表のイメージ）

年間納付額（令和３年度）                      （円）

項目／年次 １年次 ２年次 ３年次 ４年次

学年積立金 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

給食費 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

生徒会費 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

ＰＴＡ会費 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

合計 ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

             ※ この金額は目安であり、今後変更される場合があります。

※ すでにＨＰで公開している学校については、現在の様式を変更する必要はありません（様式任

意）。

※ 上記イメージは、最低限掲載していただきたい事項です。学年積立金については、可能な範囲

で、修学旅行や教材、芸術鑑賞教室等、主要な項目の内訳の記載を御検討ください。

※ いつ時点の内容なのかを明記し、掲載内容はあくまでも目安で、変更される場合がある旨をご

記載ください。

南葛飾高等学校 全日制 必要経費のめやす
（令和３年度入学生 予定金額）

入 学 料 ５，６５０円 合格発表後 5 日以内に納付（減免制度あり）

制 服 （ 男 子 ） ４４，３３０円 ﾌﾞﾚｻﾞｰ、冬夏ｽﾗｯｸｽ、ﾈｸﾀｲ

制 服 （ 女 子 ） ４５，１００円 ﾌﾞﾚｻﾞｰ、冬夏ｽｶｰﾄ、ﾘﾎﾞﾝ ※冬夏ｽﾗｯｸｽ選択可

上履き・体育館履き ６，０００円 上履き（3,000 円）、体育館履き（3,000 円）

体 育 着 １１，０００円 ｼﾞｬｰｼﾞ上、半袖ｼｬﾂ、ﾊｰﾌﾊﾟﾝﾂ

教科書等（必修科目） １５，４０６円 （選択科目教科書等代別途）

小 計 （男 子） ８２，３８６円 （選択科目教科書等代別途）

小 計 （女 子） ８３，１５６円 （選択科目教科書等代別途）

授 業 料（３年間） 356,400円 年額 118,800 円×3 年間

就学支援金（3年間） ▲356,400円

授業料に充当

※世帯年収約９１０万円未満の世帯が

受給の対象となります。

生徒会費（１～３年） １０，８００円 月額 300 円(２年度会費)

PTA 会費（１～３年） １０，８００円 年額 3,600 円(２年度会費)

学年積立金（１年） ９０，０００円 修学旅行（2 学年実施）積立金ほか

学年積立金（２年） ７０，０００円 修学旅行積立金、教材、校外学習代ほか

学年積立金（３年） ２０，０００円 教材、校外学習代ほか

小 計 （１年） ９７，２００円
・入学料及び授業料については、東京都の条例

でその額及び徴収方法が定められています。

・学年積立金については、行事実績により学年進

行に伴い徴収金額を改定する場合があります。

・このほか、制服等の任意購入品や部活動費（合

宿費）など、別途経費が生じる場合があります。

小 計 （２年） ７７，２００円

小 計 （３年） ２７，２００円

合 計（男子３年間） ２８３，９８６円

合 計（女子３年間） ２８４，７５６円

◇◇合格～入学式まで◇◇

◇◇入学後～卒業式まで◇◇

合格通知書